
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CORPO POLIZIA MUNICIPALE
Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta

emai!: poliziatnunicipale@sglapunta.it - pee: poliziamunicipale@pec.sglapunta.it

n. 133

del 14/11/2018

Reg. Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.

del
Reg. Generale

Determina a contrarre
Fornitura di cancelleria per il Comando P.M. - Protezione Civile

UDA - UPD mediante Trattativa Diretta presso il MEPA
(art.36 e.2 leti, a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i.)

CIG: [Z7725BF8B3]

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che con propria precedente determinazione a contrarre n.HO/Reg Comando del 12/10/2018 e
n.955/Reg Generale del 26/10/2018 si è proceduto alla proposta di impegno di spesa n.14/2018 per €1.338,96
sul cap. 1268/6 attivando, contestualmente, una procedura negoziata sottosoglia mediante RdO sul MEPA
finalizzata alla fornitura di cancelleria ai sensi dell'ari.36 e.2 leti, b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. invitando,
all'uopo, n.05 operatori economici individuati mediante la modalità automatizzata di sorteggio prevista e
predisposta dal sistema di acquisizione del predetto mercato elettronico;

Visto il verbale di gara deserta redatto in data 13/11/2018, con allegata attestazione del MEPA in ordine alla
mancata presentazione di offerte da parte degli operatori invitati;

Ritenuto, pertanto, atteso l'importo posto a base d'asta pari ad €1.097/51, di procedere alla fornitura de quo in
quanto le scorte sono prossime all'esaurimento;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vìgente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture " e s.m.i.;

Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs.
56/2017, ai sensi del quale "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti dì
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente ali'acquisizione di forniture e servìzi dì importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. (...)"\o altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. prevede che le

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di forniture di importo inferiore ad €40.000 mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

Richiamati i decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convcrtito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del 06/07/2012 n. 95
convcrtito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina dell'acquisizione dei beni e
servizi di cui all'ari. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di convenzioni
attivate ai sensi dell'ari. 26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito
internet www.acquistinrete.ir,

Accertato che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito da Consip per
conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono prodotti attinenti la fornitura di che trattasi e più
precisamente, all'iniziati va/lotto "Beni: Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro";

Considerato che il ricorso al mercato elettronico di Consip:



favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi dì trasparenza e semplificazione della
procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, snellire le procedure di acquisizione dei
beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi dì acquisto:

consente nell'immediato l'individuazione a parità dì qualità di prodotto, del soggetto che offre il bene al
prezzo più basso;

è possibile effettuare acquisti attraverso MEPA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso due modalità: remissione dell'ordine diretto di acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

i atto che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare un'ulteriore procedura per
lire l'affidamento, oltre all'ordine diretto ed alla richiesta di offerta, denominata "Trattativa diretta"',

iderato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
donale RdO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, non dovendo garantire pluralità di
;cipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali quali l'indicazione del
rio di aggiudicazione, l'invito ai fornitori, la gestione delle buste d'offerta, le fasi di aggiudicazione;

o atto che la modalità di acquisto tramite la trattativa diretta riduce la tempistiche permettendo procedure
immediate nell'acquisto del bene e che, atteso l'importo esiguo della fornitura e le caratteristiche tecniche
dardizzate, si ritiene di procedere con tale modalità al fine di non dilatare la durata del procedimento di
zione del contraente;

>urato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell' esecuzione del presente appalto, in conformità a
nto previsto dall'art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si
;a di mere forniture di materiale;

to il decreto legislativo 18 agosto 2000, n, 267. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
n particolare, l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
inire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
dalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, e che:
• l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di assicurare la continuità lavorativa degli Uffici del Comando

P.M. - P.C. - UDA e UPD;
• l'oggetto del contratto riguarda la fornitura di cancelleria;
• la forma del contratto è la scrittura privata, consistente nello scambio dei documenti di offerta e di

acccttazione tra fornitore e Stazione Appaltante;
• le clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel

MEPA;
• la scelta del contraente avverrà con procedura della trattativa diretta, con l'impiego del MEPA;

tteso che:

• in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è
stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG [Z7725BF8B3];

• l'importo stimato da porre a base di gara è di € 1.097,50 IVA esclusa per la fornitura di quanto sopra
indicato ed analiticamente riportato nell'elenco qualitativo/quantitativo (all.l);

ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere alla fornitura de quo attraverso la procedura della
ottativa diretta all'interno del MEPA, in conformità a quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti;

ndividuata pertanto la ditta Errebian SpA con sede in Pomezia quale operatore economico con il quale
ntavolare la trattativa diretta, e dato atto che la suddetta ditta non è affidataria uscente per la medesima
ipologìa di bene;

/ista la trattativa diretta n.690802/2018 generata dal sistema informatico del MEPA;

\tteso che la spesa relativa può trovare copertura finanziaria sulla proposta di impegno sopra indicata, esigibile j
1131/12/2018;

Atteso inoltre che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della predetta ditta, di cui alj
prot.INAILJ 3443090, in atti, con validità sino al 10/02/2019;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto l'art.37 del D.Lgs 33/2013;

Vi

dia



ito il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul
Demerito Ordinario della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

to il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza" adottato con Delibera di G.M.
2 del 01/02/2018;

to lo Statuto Comunale adottato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018;

ta la deliberazione di C.C. n. 21 del 16/07/2018, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2018 -
indo Pluriennale 2020 e relativi allegati";

ta la deliberazione di G.C. n. 69 del 17/07/2018, all'oggetto: "Approvazione PEG armonizzato 2018/2020";

o atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto
'art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

ti l'art. 2 e.3 e l'art. 17 c.l del d.P.R. 62/2013, "Regolamenta recante il Codice di comportamento dei
indenti pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs. 30 marzo 200L n. 165", nonché il Codice di comportamento
dipendenti di questo Comune, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.125 del 30/12/2013;

:o il Decreto Sindacale n.15 del 04/08/2015;

:nuta la propria competenza a determinare in merito;

DETERMINA

quanto sopra esposto, di:
• indire, ai sensi dell'art 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura di gara da

effettuarsi tramite Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
per la fornitura di cancelleria per il Comando P.M. - P.C., UDA, UPD, come da Elenco
Qualitativo/Quantitativo (all.l) che con la presente si approva;

> invitare a presentare offerta la Ditta "Errebian SpA" con sede in Pomezia (RM - 00071), Via
dell'Informatica 8, p.iva 02044501001, abilitata sul MEPA all'iniziati va/lotto "Beni: Cancelleria., Carta,
Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro", ponendo a base della trattativa l'importo
complessivo di € 1.097,50 IVA al 22% esclusa, per i motivi esposti in premessa:
approvare lo schema di Trattativa diretta n. 690802/2018, generato dal sistema informatico del MEPA,
relativo alla fornitura in oggetto, agli atti dello scrivente ufficio;
dare atto che alla spesa presunta si può far fronte con la proposta di impegno n. 14/2018 sul cap. 1268/6
formalizzata con PDllO/Reg Comando del 12/10/2018 e n.955/Reg Generale del 26/10/2018;
Subordinare il perfezionamento dell'impegno di spesa all'adozione di successiva determinazione
dirigenziale, dopo l'espletamento della trattativa diretta, riconducendo al fondo le eventuali economie
determinatesi dal ribasso sulla base d'asta.

Dichiarare esente questa stazione appaltante ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di
ANAC, atteso l'importo della trattativa diretta inferiore alla tabella della contribuzione di cui alla
deliberazione ANAC del 22 dicembre 2015, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 49 del 29 febbraio
2016.

Richiedere, all'operatore economico invitato, il documento di gara unico europeo DGUE ai sensi
dell'art.85 commi 1, 2, 3, 4 del D.Lgs. 50/2016, redatto esclusivamente in forma elettronica utilizzando
il modello approntato da questo Comando ovvero altro DGUE utilizzato per altra gara purché le
informazioni fornite siano ancora valide, da allegare alla piattaforma telematica MEPA utilizzata per la
presentazione delle offerte, ovvero apposita autodichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000, dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del Codice dei contratti, per
come indicato dall'ANAC con deliberazione di Consiglio n.206/2018, Linee Guida n.4, par. 4.2.2.

atto che:

l'esigibilità dell'obbigazione avverrà entro il 31/12/2018;

il CIG che identifica il presente procedimento è: [Z7725BF8B3];

è stato acquisito il DURC di cui al prot.INAILJ 3443090, in atti, con validità sino al 10/02/2019;

si procederà alla liquidazione di quanto spettante ad ultimazione della fornitura, verifica del materiale
ricevuto e presentazione, da parte dell'operatore economico, di Fattura elettronica dopo l'acquisizione
della documentazione che attesti la regolarità contributiva della ditta e che, al fine di rispettare le regole



Visto.

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'ari. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.. la stazione
appaltante provvederà ad effettuare i pagamenli attraverso la propria Tesoreria, esclusivamenle medianle
bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale dedicato anche non in via esclusiva a tale
commessa pubblica comunicato dalla ditta "Errebian SpA";

la ditta si obbligherà, nell'esecuzione della fornitura, al rispetto degli obblighi previsti nel codice di
comportamene dei dipendenti pubblici approvato con DPR 62/2013 e nel vigente Codice di
Comportamento del Comune di San Giovanni La Punta approvato con deliberazione di G.C. n.125 del
30/12/2013, per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta. A tal fine il Comando P.M. allegherà
all'invito alla trattativa diretta, ai sensi dell'ari. 17 del DPR 62/2013, copia del Decreto stesso e del
suddetto Codice, per una più completa e piena conoscenza. La violazione degli obblighi di
comportamento comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione
della gravita o della reilerazione, la stessa sia ritenuta grave.

l'impegno di spesa assunto ha riflessi diretti sulla siluazione economico-fìnanziaria dell'Ente;

il programma dei pagamenti risulla compalibile con le disponibililà di cassa;

Di confermare lo scrivente Dirigente U.D.A. - Comandante P.M. Responsabile del procedimento ai
sensi degli arti. 4, 5 e 6 della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. nonché dell'ari. 31 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.

Di dare atto che il sottoscritto ed i soggetti incaricati dell'istruzione dell'atto non versano in situazioni,
anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento;

Demandare a successivo atto l'aggiudicazione dell'appalto e la liquidazione della spesa previo riscontro
della fornitura effettuata e dopo l'acquisizione della documentazione che attesti la regolarità contributiva
della ditta aggiudicataria.

Di dare atto, altresì, che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabililà dei flussi finanziari di cui all'ari.
3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la slazione appaltanle provvederà ad effettuare i pagamenti
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente
bancario o poslale dedicalo anche non in via esclusiva a lale commessa pubblica.

Di disporre la pubblicazione all'albo Prelorio online come previsto dall'ari. 32 della Legge 18/06/2009 n.
69 e l'inserimenlo nel silo web così come previsto dal comma 1° dell'ari. 18 della L.R. 16/12/2008 n. 22
come modificalo dall'ari. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 11. nonché nella Sezione Amministrazione
Trasparente D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificalo dal D, Igs. 25/05/2016 n. 97 nella sottosezione
"Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi" e nella sottosezione "Bandi di gara e
contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni
procedura" nonché nella sottosezione "Bandi di gara e contratti - Informazioni sulle singole procedure
informato tabellare".

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'ari. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica del
presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Di dare atto, altresì, che dal combinato disposto dell'art.36 c.2 lell. b) del D.Lgs. 50/2016 e dall'ari. 1
e.32 L.190/12 Tesilo dell'affidamento verrà reso nolo tramile avviso di posl-inforrnazione sul sito
istituzionale dell'Ente.

Contro il presente provvedimento, ai sensi delFart.3, comma 3, della L. n.241/9Qngli inleressati possono
proporre, entro il termine di 60 gg. decorrenti dalla data della pubblicazione/ali Albo on line, ricorso
giurisdizionale al TAR, Sez. Catania, o entro 120 giorni, ricorso straordjriar
Repubblica.

Il Comati
(Comm. Re-

IL SETTORE FINANZE

11 Ragioni

Presidente della



COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta

email: poliziamunicipale@sglapunta.ii- pec: poliziamunicipale@pec.$glapunta.it

n.

1

2

3

4

5

6

7

8
9
10

11

~~vz\3

14

15

16

~TT^
18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Descrizione

NOTES ADESIVI (mm 76x127) - conf. 12pz

NOTES ADESIVI(mm 76x76) - conf. 12pz

COLLA STICK GR.40

CORRETTORE LIQUIDO A PENNA

ELASTICI A FETTUCCIE KG1 MM20 COLORE VERDE IN GOMMA ALTA RESISTENZA

ELASTICI STANDARD GIALLO KG1 120X1,6
EVIDENZIATORE AZZURRO -conf. 12pz

EVIDENZIATORE ROSA - conf. 12pz

EVIDENZIATORE VERDE - conf. 12pz

EVIDENZIATORE GIALLO - conf. 12pz

INCHIOSTRO PER TIMBRI IN GOMMA ROSSO

INCHIOSTRO PER TIMBRI IN GOMMA BLU

INCHIOSTRO PER TIMBRI IN GOMMA NERO

LEVAPUNTI IN METALLO LP12 ZENITH O EQUIVALENTE

NASTRO DA IMBALLO MM.50X66M - conf. 6pz

SCOTCH TRASPARENTE - conf. 10pz

PENNARELLI INDELEBILI AD ALCOOL BLU conf. 12

PENNARELLI INDELEBILI AD ALCOOL NERO conf. 12

PENNARELLI INDELEBILI AD ALCOOL ROSSO conf. 12

PENNARELLO MARCATORE PERMANENTE PUNTA FINE TRATTO MM.04

PENNA SFERA MONOUSO ROSSO MOD. BIG- conf. 50pz

PENNA SFERA MONOUSO NERO MOD. BIG- conf. 50pz

CUCITRICE A PINZA CLASSICA ZENITH

Scatola PUNTI METALLICI STANDARD conf.10.000pz

FALDONI DORSO 12 - conf. 25pz

FALDONI DORSO 15 - conf. 25pz

CARTA PER FOTOCOPIATORI A4 BIANCA GR 80 500FG

CARTA PER FOTOCOPIATORI A3 BIANCA GR. 80 500 FG

CUCITRICE PER ALTI SPESSORI CON PUNTI 23/6 - 23/1 3

CONFEZIONE PUNTI METALLICI 23/13

REGISTRATORI IDEAL MOD.4 MEMORANDUM DORSO 8 29x20

Buste atti servizio notificazioni (vedi prototipo)

REGISTRO PROTOCOLLO dorso RIGIDO 200 PAGINE 31X24,5

ELICA GAZZETTA UFFICIALE DORSO 10 COD.6636 BLU CON. 25 PEZZI

Buste piccole gialle intestate(vedi prototipo)

Buste medie gialle intestate (vedi prototipo)

Buste grandi bianche a sacco autoadesive intestate (vedi prototipo)

Kit cartucce compatibili per Canon IP3600

Gomme da cancellare

q.tà
4
3

~W\

1
1
1
1
1
1
1

i~l
1
3
1
1
1
1
1
5
1
1
3
6
1
1

90
10
1
1

25
1000

5
3

500
500
50
3
5



Documento di gara unico europeo

Parte I: Informazioni sulla procedura df appalto e
sull'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatone

Informazioni sulla pubblicazione
Per le procedure di appalto per le quali è stato pubblicato un avviso di indizione
di gara nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea le informazioni richieste alla
parte I saranno acquisite automaticamente, a condizione che per generare e
compilare il DGUE sia stato utilizzato il servizio DGUE elettronico. Riferimento
dell'avviso o bando pertinente pubblicato nella Gazzetta ufficiale dell'Unione
europea:

Numero dell'avviso o bando ricevuto

Numero dell'avviso nella GU S:

URL della GUS
Gazzetta Ufficiale

Se non è stato pubblicato un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale

dell'Unione europea o se tale pubblicazione non è obbligatoria, l'amministrazione
aggiudicatrice o l'ente aggiudicatone deve inserire i dati in modo da permettere

l'individuazione univoca della procedura di appalto (ad esempio il rimando ad una
pubblicazione a livelfo nazionale}.

Identità del committente
Denominazione ufficiale:
COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA - COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

Paese:

Italia

Informazioni sulla procedura di appalto
Tipo di procedura
Procedura ristretta

Titolo:

FORNITURA CANCELLERIA PER IL COMANDO P.M. - P.C. - UDA - UPD

Descrizione breve:

Numero di riferimento attribuito al fascicolo dall'amministrazione
aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore (se pertinente):

Parte II: Informazioni sull'operatore economico

: Informazioni sull'operatore economico
Nome/denominazione:

Via e numero civico:

Codice postale:

Città:

Paese:

Indirizzo Internet {sito web) (se applicabile):

E-mail:

Telefono:

Persona o persone di contatto:

Partita IVA, se applicabile:

Se non è appficabile un numero di partita IVA indicare un altro numero di
identificazione nazionale, se richiesto e applicabile

L'operatore economico è una microimpresa, oppure una piccola o media
impresa?
OSI

O No

-2-



Solo se l'appalto è riservato: l'operatore economico è un laboratorio
protetto, una "impresa sociale" o provvedere all'esecuzione del contratto
nel contesto di programmi dì lavoro protetti?
OSI

O No

Qual è la percentuale corrispondente di lavoratori con disabilita o
svantaggiati?

Se richiesto, specificare a quale categoria di lavoratori con disabilità o
svantaggiati appartengono i lavoratori interessati:

Se pertinente: l'operatore economico è iscritto in un elenco ufficiale
degli operatori economici riconosciuti, oppure possiede un certificato
equivalente (ad esempio rilasciato nell'ambito di un sistema nazionale di
qualificazione o prequalificazione)?
OSì

O No

- Rispondere compilando le altre parti di questa sezione, la sezione B e,
ove pertinente, la sezione C della presente parte, compilare la parte V se
applicabile, e in ogni caso compilare e firmare la parte VI,

a) Indicare il pertinente numero di iscrizione o di certificazione, se
applicabile:

b) Se il certificato di iscrizione o la certificazione è disponibile
elettronicamente, indicare:

e) Indicare i riferimenti in base ai quali è stata ottenuta l'iscrizione o

la certificazione e, se applicabile, la classificazione ricevuta nell'elenco

ufficiale:

d) L'iscrizione o la certificazione comprende tutti i criteri di selezione

richiesti?

O Sì

O No

-3-

• Inserire inoltre tutte le informazioni mancanti nella parte IV, sezione A, B, C,

o D, secondo il caso, SOLO se richiesto dal pertinente avviso o bando o dai

documenti di gara

e) L'operatore economico potrà fornire un certificato per quanto
riguarda il pagamento dei contributi previdenziali e delle imposte, o
fornire informazioni che permettano all'amministrazione aggiudicatrice
o all'ente aggiudicatone di acquisire tale documento direttamente
accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente
in un qualunque Stato membro?
OSì

O No

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente,
indicare:

L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad
altri?
OSì

O No

• Accertarsi che gli altri operatori interessati forniscano un DGUE distinto.

a) Specificare il ruolo dell'operatore economico nel raggruppamento
(capofila, responsabile di compiti specifici ...):

b) Individuare gli altri operatori economici che compartecipano alla
procedura di appalto:

e) Se pertinente, indicare il nome del raggruppamento partecipante:

Se applicabile, indicare il lotto o i lotti per i quali si intende presentare
offerta:

B: Informazioni sui rappresentanti dell'operatore economico #1

-4-



• Se applicabile, indicare nome e indirizzo delie persone abilitate ad agire come
rappresentanti dell'operatore economico ai fini delfa procedura di appalto in
oggetto:

Nome

Cognome

Data di nascita

Luogo di nascita

Via e numero civico:

Codice postale:

Città:

Paese;

E-mail:

Telefono:

Posizione/Titolo ad agire:

Se necessario, fornire precisazioni sulla rappresentanza (forma, portata,
scopo...}:

Informazioni sull'affidamento sulle capacità di altri soggetti
L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per
soddisfare i criteri di selezione della parte IV e rispettare i criteri e le
regole (eventuali) della parte V?
OSì

O No

Presentare per ciascuno dei soggetti interessati un DGUE distinto, con le
informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte e dalla parte Ni,
debitamente compilato e firmato dai soggetti interessati.

Si noti che dovrebbero essere indicati anche i tecnici o gli organismi
tecnici che non facciano parte integrante dell'impresa dell'operatore
economico, in particolare quellf responsabili del controllo della qualità
e, per gli appalti pubblici di lavori, quellf df cui l'operatore economico
disporrà per l'esecuzione dell'opera.
Se pertinente per le capacità specifiche su cui l'operatore economico
fa affidamento, fornire per ciascuno dei soggetti interessati le
informazioni delle parti IV e V.

D: Informazioni sui subappaltatori sulle cui capacità l'operatore
economico non fa affidamento

• (Questa sezione va compilata solo se tali informazioni sono richieste
esplicitamente dall'amministrazione aggfudicatrice o dalf'ente aggiudicatore.)

L'operatore economico intende subappaltare parte del contratto a terzi?
OSì

O No

Jn caso affermativo e nella misura in cui le informazioni sono disponibili,
elencare i subappaltatori proposti:

• Se l'amministrazione aggiudicatole o l'ente aggiudicatore richiede
esplicitamente queste informazioni in aggiunta alle informazioni della parte
I, fornire le informazioni richieste alle sezioni A e B della presente parte e
alla parte III per ognuno dei subappaltatori (o categorie di subappaltatori}
interessati.

Parte III: Motivi di esclusione

: Motivi legati a condanne penali
L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce I seguenti
motivi di esclusione
Partecipazione a un'organizzazione criminale



L'operatore economico, ovvero una persona che è membro del suo consiglio di

amministrazione, di direzione o di vigilanza o che vi ha poteri di rappresentanza,

di decisione o di controllo, è stato condannato con sentenza definitiva per

partecipazione ad un'organizzazione criminale, con sentenza pronunciata non

più di cinque anni fa o in seguito alla quale sia ancora applicabile un periodo di

esclusione stabilito direttamente nella sentenza? Quale definita all'articolo 2 della

decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla

lotta contro la criminalità organizzata {GU L 300 dell'll.11.2008, pag. 42}.

Risposta fornita?

OSI
O No

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì

O No

URL

Codice

Emesso da

Corruzione
L'operatore economico avvero una persona che è membro del suo consiglio di

amministrazione, di direzione o di vigilanza o che vi ha poteri di rappresentanza,

di decisione o di controllo sono stati condannati con sentenza definitiva per

corruzione, con sentenza pronunciata non più di cinque anni fa o in seguito alla

quale sia ancora applicabile un periodo di esclusione stabilito direttamente nella

sentenza? Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro

la corruzione nella quale sono coinvolti funzionar! delle Comunità europee o degli

Stati membri dell'Unione europea (GU C 195 de! 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo

2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio

2003, relativa alla lotta contro la corruzione nel settore privato (GU L 192 del

31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la corruzione così

come definita nel diritto nazionale dell'amministrazione aggiudicatrice (o ente
aggiudicatore) o dell'operatore economico.

Risposta fornita?

-7-

OSì

O No

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

Frode
L'operatore economico ovvero una persona che è membro del suo consiglio di

amministrazione, di direzione o di vigilanza o che vi ha poteri di rappresentanza,

di decisione o di controllo sono stati condannati con sentenza definitiva per frode,

con sentenza pronunciata non più di cinque anni fa o in seguito alla quale sia

ancora applicabile un periodo di'esclusione stabilito direttamente nella sentenza?

Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi

finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48).

Risposta fornita?

OSì

O No

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche



L'operatore economico ovvero una persona che è membro del suo consiglio di
amministrazione, di direzione o di vigilanza o che vi ha poterf di rappresentanza,
di decisione o di controllo sono stati condannati con sentenza definitiva per reati
terroristici o reati connessi alle attività terroristiche, con sentenza pronunciata
non più di cinque anni fa o in seguito alla quale sia ancora applicabile un periodo
di esclusione stabilito direttamente nella sentenza? Quali definiti agli articoli 1
e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro
if terrorismo (GU L 164 del 22.6.2002, pag. 3). Questo motivo di esclusione
comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere un reato,
come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro.

Risposta fornita?
OSI
O Mo

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del
terrorismo
L'operatore economico ovvero una persona che è membro del suo consiglio di
amministrazione, di direzione o di vigilanza o che vi ha poteri di rappresentanza,
di decisione o di controllo sono stati condannati con sentenza definitiva per
riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, con
sentenza pronunciata non più di cinque anni fa o in seguito alla quale sia ancora
applicabile un periodo di esclusione stabilito cfirettamente nella sentenza?
Quali definiti all'articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione dell'uso del
sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di
finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15).

Risposta fornita?

OSì
O No

Queste informazionf sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani
L'operatore economico ovvero una persona che è membro del suo consiglio di
amministrazione, di direzione o di vigilanza o che vi ha poteri di rappresentanza,
di decisione o di controllo sono stati condannati con sentenza definitiva per lavoro
minorile e altre forme di tratta di esseri umani, con sentenza pronunciata non
più di cinque anni fa o in seguito alla quale sia ancora applicabile un periodo
di esclusione stabilito direttamente nella sentenza? Quali definite all'articolo 2
della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile
2011, concernente la prevenzione e la repressione della tratta di esseri umani
e la protezione delle vittime, e che sostituisce ia decisione quadro del Consiglio
2002/629/GAI (GU L 101 del 15.4.2011, pag. 1).

Risposta fornita?
OSì
O No

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

-10-



B: Motivi legati al pagamento di imposte o contributi previdenziali
L'articolo 57, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti
motivi di esclusione
Pagamento di imposte
L'operatore economico ha violato obblighi relativi al pagamento di imposte, sia nel
paese dove è stabilito sia nello Stato membro dell'amministrazione aggiudicatrice

o dell'ente aggiudicatore, se diverso dal paese di stabilimento?

Risposta fornita?
OSI
O No
Paese o Stato membro interessato

Di quale importo si tratta

Tale inottemperanza è stata accertata in modo diverso da una sentenza giudiziaria
o decisione amministrativa?

OSI
O No
Se l'inottemperanza è stata accertata mediante una sentenza giudiziaria o

decisione amministrativa, tale sentenza o decisione è definitiva e vincolante?

OSì
O No
Indicare la data della sentenza di condanna o delta decisione

Nel caso di una sentenza di condanna, se stabilita direttamente nella
sentenza di condanna, la durata del periodo d'esclusione

Indicare in quale modo è stata accertata l'inottemperanza

L'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi, pagando o impegnandosi
in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti,

compresi eventuali interessi o multe?

OSì
O No

Descrivere tali misure

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una

banca dati di uno Stato membro UÈ?

OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

Pagamento di contributi previdenziali
L'operatore economico ha violato obblighi relativi al pagamento di contributi
previdenziali, sia nel paese dove è stabilito sia nello Stato membro

dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, se diverso dal paese
di stabilimento?

Risposta fornita?
OSì
O No

Paese o Stato membro interessato

Di quale importo si tratta

Tale inottemperanza è stata accertata in modo diverso da una sentenza giudiziaria

o decisione amministrativa?
OSì
O No
Se l'inottemperanza è stata accertata mediante una sentenza giudiziaria o
decisione amministrativa, tale sentenza o decisione è definitiva e vincolante?

OSì
O No
Indicare la data della sentenza di condanna o della decisione



Nel caso di una sentenza di condanna, se stabilita direttamente nella
sentenza di condanna, la durata del periodo d'esclusione

Indicare in quale modo è stata accertata l'inottemperanza

L'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi, pagando o impegnandosi
in modo vincolante a pagare Je imposte o i contributi previdenziali dovuti,
compresi eventuali interessi o multe?
OS)
O No

Descrivere tali misure

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente perle autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

C: Motivi legati a insolvenza, conflitti di interessi o illeciti professionali
L'articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE stabilisce I seguenti
motivi di esclusione
Violazione di obblighi in materia di diritto ambientale
L'operatore economico ha violato, per quanto di sua conoscenza, obblighi in
materia di diritto ambientale? Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla
normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara
ovvero dall'articolo 18, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE.

Risposta fornita?
OSì
O No
Descrivere tafi misure

-13-

L'operatore economico ha preso misure per dimostrare la propria affidabilità
("autodisciplina")?
OSì
O No
Descrivere tali misure

Violazione di obblighi in materia di diritto sociale
L'operatore economico ha violato, per quanto di sua conoscenza, obblighi
applicabili in materia di diritto sociale? Così come stabiliti ai fini del presente
appalto dalla normativa nazionale, dalf'avviso o bando pertinente o dai documenti
di gara ovvero dall'articolo 18, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE.

Risposta fornita?
OSì
O No
Descrivere tali misure

L'operatore economico ha preso misure per dimostrare la propria affidabilità
("autodisciplina"}?
OSì

O No
Descrivere tali misure

Violazione di obblighi in materia di diritto del lavoro
L'operatore economico ha violato, per quanto di sua conoscenza, obblighi
applicabili in materia df diritto del lavoro? Così come stabiliti ai fini del presente
appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti
di gara ovvero dall'articolo 18, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE.

Risposta fornita?
OSÌ
O No
Descrivere tali misure

L'operatore economico ha preso misure per dimostrare la propria affidabilità
("autodisciplina")?
OSì
O No
Descrivere tali misure

-14-



Fallimento
L'operatore economico si trova in stato di fallimento?

Risposta fornita?
O S ì
O No
Descrivere tali misure

Indicare perché l'operatore economico sarà comunque in grado di
eseguire il contratto. Tali informazioni non devono essere indicate se
l'esclusione degli operatori economici per tale caso riveste carattere
obbligatorio ai sensi della normativa nazionale applicabile senza nessuna
possibilità di deroga anche qualora l'operatore sia comunque in grado di
eseguire il contratto.

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

Insolvenza
L'operatore economico è oggetto di una procedura di insolvenza o di liquidazione?

Risposta fornita?
O Sì
O No

Descrivere tali misure

Indicare perché l'operatore economico sarà comunque in grado di
eseguire il contratto. Tali informazioni non devono essere indicate se
l'esclusione degli operatori economici per tale caso riveste carattere
obbligatorio ai sensi della normativa nazionale applicabile senza nessuna

possibilità di deroga anche qualora l'operatore sia comunque in grado di
eseguire il contratto.

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per Je autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No

URL

Codice

Emesso da

Concordato preventivo con i creditori
L'operatore economico è oggetto di una procedura di concordato preventivo con i
creditori?

<
Risposta fornita?
OSì

O No

Descrivere tati misure

Indicare perché l'operatore economico sarà comunque in grado di
eseguire il contratto. Tali informazioni non devono essere indicate se
['esclusione degli operatori economici per tale caso riveste carattere
obbligatorio ai sensi della normativa nazionale applicabile senza nessuna
possibilità di deroga anche qualora l'operatore sia comunque in grado di
eseguire il contratto.

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice



Emesso da

Situazione analoga al fallimento ai sensi della normativa nazionale
L'operatore economico si trova in qualsiasi altra situazione analoga al fallimento
derivante da una procedura simile ai sensi di leggi e regolamenti nazionali?

Risposta fornita?
OSI
O No
Descrivere tali misure

Indicare perché l'operatore economico sarà comunque in grado di
eseguire il contratto. Tali informazioni non devono essere indicate se
l'esclusione degli operatori economici per tale caso riveste carattere
obbligatorio ai sensi della normativa nazionale applicabile senza nessuna
possibilità di deroga anche qualora l'operatore sia comunque in grado di
eseguire il contratto.

Queste informazioni sono disponibilj gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

Amministrazione controllata
L'operatore economico è in stato df amministrazione controllata?

Risposta fornita?
OS)
O No
Descrivere tali misure

-17-

Indicare perché l'operatore economico sarà comunque in grado di
eseguire il contratto. Tali informazioni non devono essere indicate se
l'esclusione degli operatori economici per tale caso riveste carattere
obbligatorio ai sensi della normativa nazionale applicabile senza nessuna
possibilità di deroga anche qualora l'operatore sia comunque in grado di
eseguire il contratto.

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

Cessazione di attività
L'operatore economico ha cessato le sue attività?

Risposta fornita?
OSì
O No
Descrivere tali misure

Indicare perché l'operatore economico sarà comunque in grado di
eseguire il contratto. Tali informazioni non devono essere indicate se
l'esclusione degli operatori economici per tale caso riveste carattere
obbligatorio ai sensi della normativa nazionale applicabile senza nessuna
possibilità di deroga anche qualora l'operatore sia comunque in grado di
eseguire il contratto.

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una
banca dati di uno Stato membro UÈ?
OSì
O No

-la-



URL

Codice

Emesso da

Accordi con altri operatori economici intesi a falsare la concorrenza
L'operatore economico ha sottoscrìtto accordi con altri operatori economici intesi

a falsare la concorrenza?

Risposta fornita?

OSì
O No

Descrivere tali misure

L'operatore economico ha preso misure per dimostrare la propria affidabilità

("autodisciplina")?
OSI
O No
Descrivere tali misure

Gravi illeciti professionali
L'operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti professionali? Vedere,
ove pertinente, le definizioni nel diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i
documenti di gara.

Risposta fornita?
OSI
O No
Descrivere tali misure

L'operatore economico ha preso misure per dimostrare la propria affidabilità

("autodisciplina"}?
OSI
O No
Descrivere tali misure

Conflitto di interessi legato alla partecipazione alla procedura di appalto

•19-

L'operatore economico è a conoscenza di qualsiasi conflitto di interessi, come

definito dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti

di gara, legato alla sua partecipazione alla procedura di appalto?

Risposta fornita?
OSì

O No

Descrivere tali misure

Partecipazione diretta o indiretta alla preparazione della procedura di
appalto
L'operatore economico o un'impresa a lui collegata ha fornito consulenza
all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore o ha altrimenti

partecipato alla preparazione della procedura di appalto?

Risposta fornita?

OSì
O No
Descrivere tali misure

Cessazione anticipata, risarcimento danni o altre sanzioni comparabili
L'operatore economico ha già avuto esperienza di cessazione anticipata di un
precedente contratto di appalto pubblico, di un precedente contratto di appalto
con un ente aggiudicatore o di un precedente contratto di concessione, oppure

di imposizione di un risarcimento danni o altre sanzioni comparabili in relazione a

tale precedente contratto di appalto?

Risposta fornita?
OSì
O No
Descrivere tali misure

L'operatore economico ha preso misure per dimostrare la propria affidabilità
("autodisciplina")?

OSì
O No
Descrivere tali misure



aicmarazioni, omessa Informazione, incapacità di fornire i
documenti e ottenimento di informazioni confidenziali in merito alla
procedura in questione.
L'operatore economico sì è trovato in una delle seguenti situazioni:

a) si è reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le
informazioni richieste per yerificare l'assenza di motivi di esclusione o il
rispetto dei criteri di selezione,
b) ha occultato tali informazioni,
e) non è stato in grado di trasmettere senza indugio i documenti
complementari richiesti da un'amministrazione aggiudicatrice o da un ente
aggiudicatore, e
d) ha influenzato indebitamente il procedimento decisionafe
dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, ha ottenuto
informazioni confidenziali che possono conferirgli vantaggi indebiti nella
procedura di appalto, ha fornito per negligenza informazioni fuorvianti che
possono avere un'influenza notevole sulle decisioni riguardanti l'esclusione, la
selezione o l'aggiudicazione?

Risposta fornita?

OSì

O No

Parte IV: Criteri di selezione

Fine

Parte V: Riduzione del numero di candidati qualificati
L'operatore economico dichiara:
dì soddisfare i criteri e le regole, obiettivi e non discriminatori, da
appJicare per limitare il numero di candidati, come di seguito indicato:

se sono richiesti determinati certificati o altre forme di prove
documentali, indicare per ciascun documento se l'operatore
economico dispone dei documenti richiesti:

Se alcuni di tali certificati o altre forme di prove documentali sono disponibili

elettronicamente, indicare per ciascun documento:

Risposta fornita?

OSì

-21-

ONo

Descrivere tali misure

Queste informazfoni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una

banca dati di uno Stato membro UÈ?

OSì
O No
URL

Codice

Emesso da

arte VI: Dichiarazioni finali
L operatore economico dichiara formalmente che le informazioni riportate

nelle precedenti parti da II a V sono veritiere e corrette e che il sottoscritto è

consapevole delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione.

L'operatore economico dichiara formalmente di essere in grado di produrre, su

richiesta e senza indugio, i certificati e le altre forme di prove documentali del

caso, con le seguenti eccezioni:

a) se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore hanno la

possibilità di acquisire direttamente la documentazione complementare

accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente

in un qualunque Stato membro (a condizione che L'operatore economico

abbia fornito le informazioni necessarie - indirizzo web, autorità o organismo

di emanazione, riferimento preciso della documentazione - in modo da

consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di

ottenere la documentazione; se necessario, va allegato il pertinente assenso
all'accesso) oppure

b) a decorrere al più tardi dal 18 ottobre 2018 (in funzione dell'attuazione

nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma della direttiva

2014/24/UE} l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore sono già

in possesso della documentazione in questione.

L'operatore economico autorizza formalmente l'amministrazione

aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore di cui alla parte I ad accedere ai

-22-



documenti complementari alle informazioni fornite alle parti IIF e IV del

presente documento di gara unico europeo, ai fini della procedura di appalto
di cui alla parte I.

Data, luogo e, se richiesto o necessario, firma/firme:
Data

Luogo

Firma


